

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

(आयुष, योग व प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी)

लोक सभा

अतारंकित प्रश्न सं. 859

05 फरवरी, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

अतिरिक्त आयुष अस्पतालों की स्थापना

859. श्री श्रीधर कोटागरी:

श्री अदला प्रभाकर रेड्डी:

श्री टी.आर.वी.एस.रमेश:

श्री कुरुवा गोरान्तला माधव:

श्री लावू श्रीकृष्णा देवरायालू:

डॉ. बीसेट्टी वकट सत्यवती:

क्या आयुष, योग और प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष) मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने आगामी वित्त वर्ष में राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के अंतर्गत काकोनाडा और विशाखापट्टनम में पूर्व में स्वीकृत अस्पतालों के अतिरिक्त आयुष अस्पतालों की स्वीकृति देने के लिए प्रस्ताव तैयार किए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके लिए कितना बजट आवंटित किया गया है; और
- (ग) विगत दो वर्षों के दौरान एनएएम के अंतर्गत स्वीकृत एकीकृत अस्पतालों के विवरण का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

युवा मामलों और खेल मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

और आयुष, योग व प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी मंत्रालय के

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) का अतिरिक्त प्रभार (श्री किरन रीजीजू)

(क) और (ख): आयुष मंत्रालय राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के माध्यम से राष्ट्रीय आयुष मिशन की केंद्रीय प्रायोजित स्कीम क्रियान्वित कर रहा है और राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार उन्हें वित्तीय सहायता प्रदान कर रहा है। एनएएम के अंतर्गत, 50 बिस्तर तक के एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता देने का प्रावधान है। केंद्रीय सरकार ने राज्य वार्षिक कार्य योजना (एसएएपी) के माध्यम से राज्य सरकार से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार आंध्र प्रदेश में काकोनाडा और विशाखापट्टनम प्रत्येक में एक 50 बिस्तर वाले एकीकृत आयुष अस्पताल को मंजूरी दे दी है। तथापि, एसएएपी के माध्यम से आंध्र प्रदेश सरकार से कोई अन्य प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

(ग): गत 2 वर्षों के दौरान अनुमोदित 50 बिस्तर वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों को राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति संलग्नक पर है।

गत 2 वर्षों के दौरान अनुमोदित 50 बिस्तर वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति:

क्र.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	अस्पताल	बिस्तर	
			2018-19	2019-20
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पोर्ट ब्लेयर	-	1
2	जम्मू-कश्मीर	बिलावर	1	-
		कुलगाम	1	-
3	झारखंड	रांची	-	1
4	केरल	मन्नूर, कन्नूर	-	1
5	मध्य प्रदेश	मंडलेश्वर	1	-
6	मेघालय	उम्ते गांव, राँ भोई जिला,	-	1
7	नागालड	याचेम, लंगलग	-	1
8	ओडिशा	बालासोर	-	1
9	पुद्दुच्चेरी	यानम	1	-
10	राजस्थान	जयपुर	1	-
		सीकर	-	1
11	तमिलनाडु	पुदुक्कोट्टई	1	-
12	उत्तर प्रदेश	महाराजगंज	1	-
		रायबरेली	1	-
		आगरा	1	-
		बागपत	1	-
		फतेहपुर	1	-
13	उत्तराखंड	जखनीधार, टिहरी	1	-
		टनकपुर, चंपावत	1	-
			13	7
